
'fi.., 
BARCARENA 

PREFEITURA 

SEMADE 

./6.: 
~ 

(5' 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

OFICIO Nº036 - Contratos/SEMADE 

Barcarena-PA, 1 O de junho de 2021. 

A Procuradoria Geral do Município 
Sr°. José Quintino de Castro Leão Junior 

Ref.: Processo licitatório Pregão eletrônico nº9-010/2021 
Contrato: 20210307 
Objeto: Aquisição de gasolina comum 
ASSUNTO: Confecção de contrato 

Senhor procurador, 

Ao cumprimenta-lo, vimos por meio deste encaminhar a V.Sa. o pedido de 
íeequiHbii0 econômico-financeim do contíato fiímado entíe Secretaria Municipa; de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico-SEMADE e a empresa ODA DIAS COM. 
DE COMBUSTIVEL E DERIVADO DE PETRÓLEO L TOA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 17.215.056/0002 -47, para apreciação e emissão de parecer jurídico. 

A justificativa para o reequilíbrio econômico-financeiro, composição de 
custo e notas fiscais justificando o pedido de reajuste do valor, encontra-se em 
anexo. 

Atenciosamente, 
! .... -.. _~~ 

L o, -----1 o · . 

r•,f,. "" i f\l ..J . f
! gí~ - ~, I I 

. -~}!: 

JULIAN~~~ES l ~ f1~t ~ 
Secretária Executiva Municipal de M i Ambiente e Desenvolvimento Ecp~f!i i · · ~ 

Decreto Munici a n.00006/2021 • GPMB Í .r~ b 'v 
1 0. .. • :;:. lU ~ 
i 1•• ~ "~ 

t
. â~ ;.z;,, 

u E ~ 
~ . -~~:~_ tu I J 
~-~::'. ;3.}1=~~ .. ,· .. .. .,·••'"-'•~- •~ .:,~: ...... :~.e, ... :~? ~<r 1 

SEMADE - Secretaria Municipal de Melo Ambiente e Desenvolvimento Econômico 
Email: semade@barcarena.pa.gov.br / secretario.semade@gmail.com 

PA 481, KmOl, bloco 02-São Francisco - CEP 68.447-000 - Barcarena/PA 
www.barcarena.pa.gov.br 



,• 

,. 

~ 

"18.:7 
BARCARENA 

PREFEITURA 

SEMUSB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Oficio nº 228/2021 - GAB/SEMUSB 
À Procuradoria Geral do Município 
Att: Exmo. Sr. José Quintino de Castro Leão Junior 
Procurador Municipal 

Excelentíssimo Senhor, 

Barcarena, 07 de junho de 2021 

Diante das informações constantes em CERTIDÃO assinada pelo Departamento 

Administrativo e Financeiro desta secretaria e documentos protocolados pelo solicitante 

(anexo) , determino Assessoria Jurídica para análise e emissão de parecer sobre pedido de 

reequilíbrio econômico financeiro da empresa ODA DIAS • COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL E DERIVADO DE PETRÓLEO L TOA, referente ao item 01 do contrato 

administrativo nº 20210312, oriundo do Pregão Eletrônico nº 9-010/2021 , celebrado com 

esta Secretaria Municipal de S~úde. 

Atenciosamente, 

Eugên!Manis Chagas Teles 
Secretaria Executiva Municipal de Saude 

Decreto nº0014/2021 · GPMB 

Rua Vereador João Pantoja de Castro, s/nº - Comercial - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA -
saúde.barcarena .pa@gmail.com · 

-1 

-1 

~j! 

-) 

-'líl 

l '•'i 

', -, 



,, 

~ ..... , 
BARCARENA 

PREFEITURA 

SEMUSB 

Secretaria ~\nnicipal de Saúde de Barca rena 

Gabinete do Secretário (a) 

Recebido: fill (J, 1 -2..L 

· Assinatura: - ~-="' 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDL_ / _, 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

À Secretária Municipal de Saúde de Barcarena 
Att: Sra. Eugênia Janis Chagas Teles 

Assunto: Solicitação de Realinhamento de Preços. 

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-010/2021 

Barcarena, 07 de junho de 2021 

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição ·de Gasolina Comum, 
Óleo Diesel S1 O, Filtros e Lubrificantes Automotivos, para atender as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Barcarena. 

CERTIDÃO 

Certifico para todos os fins de direito que a empresa ODA DIAS COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL E DERIVADO DE PETRÓLEO L TOA, através do Pregão Eletrônico nº 9-

010/2021 firmou Contrato Administrativo de nº 20210312 com esta secretaria para 

fornecimento de combustíveis, onde a mesma formaliza pedido de reequilíbrio econômico 

-, 

..... .,. 

l - ,li 

financeiro do item 01 do referido contrato, sobre argumento de que seus preços unitários - ·i• 
• 

adquiridos recentemente ultrapassam o valor contratual de venda dito pelo qual intenciona 

o reequilíbrio econômico financeiro entre as partes. 

Certifico ainda que diante do pedido da empresa contratada, foi observado que a 

mesma anexou Notas Fiscais que comprovam os percentuais de aumento, necessários 

para que, a partir daí seja analisado o seu pedido. 

São as reais informações dessa certidão para análise e decisão da autoridade 

competente. 

Rua Vereador João Pantoja de Castro, s/nº - Comercia l - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA -
saúde.barcarena .pa@gmai l.com 

~·-y 

' -1 



' ,,.. 

~--i IZ11t311;\I® 

A 

PREFEITURA MUNTCTPAL DF. BARCARENA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
A.C: DRA. THAIS SILVA QUARESMA - Presidente da CPL/PMB 

ASSUNTO: REVISÃO/REALINHAMENTO DE PREÇOS DE COMBUSTIVEIS -
REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

De acordo com a Clausula sexta, alíneas 6.4.2, 6.4.3 e 6.4.4 dos Contratos 
Administrativos decorrentes do Processo Licitatório, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-
010/2021 - CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº 20210304, 20210305, 20210306, 
20210307, 20210312, 20210323. Da Prefeitura Municipal de Barcarena e secretarias 
municipais de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, Saúde, Assistência 
Social, Educação, Administração e Industria Comercio e Turismo, vimos solicitar a V. 
Sra., realinhamento no preço da gasolina comum, devido aos constantes reajustes 
ocorridos nas refinarias em virtude da atual política de preços da PETROBRAS com 
cotação atrelada ao valor de mercado internacional e baseado na cotação do Dólar 
Americano, sendo, portanto, diário. 
Juntando-se ainda a elevação de alíquotas de transportes incidentes sobre o preço final 
ao consumidor, conforme demonstrações nas notas fiscais anexas. 

Informamos que no momento do Processo Licitatório. Os valores acordados eram 
plenamente exequíveis, tomando-se impraticáveis dos sucessivos reajustes ocorridos 
neste ano de 202 L Em anexo a comprovação de composição de preço deferido pela 
pregoeira no dia do certame. 

Destarte, o pedido de Revisão/Realinhamento dos preços de combustíveis está 
amparado pela Teoria da Imprevisão; artigo 37 inciso XXI da CF/88; artigo 58, inciso I, 
parágrafo 2º, artigo 65, inciso II alínea "d" da Lei n.8.666/93, e, artigos..,?1'.e 19 do 
Decreto n. 7.892/13. 

~ 
~'f 

/' ,J.,~~:.:,«,.~ 
/., ,f~ . <,.~ f>:-..\,J d:"l,,-
\._- ,,'i!,'\ "-
\é-~, Y,;~ ~~"'\ \;J ~. ' 

\, ·". 
\ '""' -~ 9" ' 

ODA DIASCOMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS OE PETRÓLEO LTDA. - CNPJ: 17.215,056/002-47 
END: RUA MANOEL ALMEIDA DE MORAES S/N - BAIRRO PEDREIRA - FONE: 191\ 373-2800 

-'f 

-, 

\ -4/IIYi 

' -y, 

~) 

', - 1 



•' \' •~ lUJ.'3l]i3fL'!,,;.,J 

Apresentamos o demonstrativo de composição dos preços dos combustíveis e 
sugestão do preço final para o reequilíbrio econômico: 

Custo 
do 
produto Custo do 

Objeto 
Valor 

na produto Despesas 
do contratado época atualmente fixas+ 
contrato da na nota lucro 

licitação fiscal 
na nota 
fiscal 

Gasolina R$ 5,1 8 
R$ R$ 5,1373 8% 

comum 4,8371 

Atenciosamente,, 

( 
- \~ ~ l)Ü r -"1 João Mat~[{tS,; 

Sócio Propricmrio 
CPr: 021.113.972-61 

\ 
) 

Diferença Valor do entre o Porcentagem produto custo 
atual e o 

da diferença contratado 

custo de custo+ coma 

anterior despesas porcentagem 

do 
fixas + lucro de 

produto reequilíbrio 

10,62% 18,62% $6,14 

Barcarena, 18 de maio de 2021 

ODA DIASCOMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. - CNPJ: 17.215.056/002-47 
END: RUA MANOEL ALMEIDA DE MORAES S/N - BAIRRO PEDREIRA - FONE: 191) 373-2800 

---,, 

--, 

-... 

--., 

-, 

-"1 



f 

r 

-- --- ~-. 
MUCURUCA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-010/2021 

À 
PREFEIT U RA M U NICIPAL OE BARCARENA • PARÁ 

COMISSÃO PERMANENTE OE LICITAÇÃO 
SRA. MARIA CÉCILIA ZACARON 
MO. PREGOEIRA DA PMB 

COMPOSlªO DE CUSTO 

[ 1 • GASOLINA COMUM 

PREÇO DE 
IMPOSTOS IMPOSTOS 
FEDERAIS ESTADUAIS CUSTO 0,68% 1,41% 

LUCRO PREÇO FINAL 

R$ 4,837100 R$ 0,03289 R$ 0,06820 R$ 0,24180 ; ! R$ 5, 18000 1 

PIS ICMS 
CONFINS 
PASEP 

SID 

Barcarena (Pa), 30 de Março de 2021 

ODA DIAS COMERCIO A5slnado de forma digital por 
ODA DIAS COMERCIO DE 

DE COMBUSTIVEIS E COMBUSTIVEIS ~ DERIVADOS 
DERIVADOS DE :17215056000247 

DE :1721 5056000247 ~;~~: 2º21.º3·
3º 1º'32

'
06 

ODA DIAS COM. DE COMBUSTiVEL E DERIV. DE PET. L TOA - EPP. 
CNPJ: 17.215.056/0002-47 
João Matheus Oda Dias 

CPF: 021 .113.972-61 

---·--- --------
ODADIAS COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. - CNPJ: 17.215.056/0002-47 

END: RUA MANOEL ALMEIDA DE MORAES S/N - BAIRRO PEDREIRA - FONE: (91) 3753-2800 
E-MAIL: odadiascombustlvel@yahoo.com.br 

-1 

- 1 

--. 

. -l 

-, 

.... "' 



~ 
- ( OM!· ·:... r,vus 

úll'UA 04 Of>IAAçAO 

tH.LtMl.,1'11 
1!6813-010 
r.i : !e513062••t•1 rFex: 

Gli d& ccmtKmivltl OII Nbrilteanta de oroduç.ac d 
ôltlÇÃO 1:t·rADU.1U. 
~§.!!! 

STINAT ÁRIOIREMETENTE 

J u.,::. u,. tu•n m1. 

t-("lttel' 
1-Stkl,;, 

1
1'-0NWrlH ---! 

QJ 
,111~111 

CMA'tl: t1t: ACUSO 
152103013874000006r9650010000970 2,11 28474?'12 

ÇOf,jl\JLTA PE A.UTUITICDAOI 1110 l'Oll\r.t.l lllACION.Al. DA_,,. _,.,..,.:.Mt ... ......,.. .. ...,.,.. .. a,uM.~ 

~QÇCX.O O&Mn'OtUu.C'AO 
1 :H~2,0Ç102,4Ç235 29,03 2021 09.'4:2.0,,1 

1 ~~M7.40QIOOOl.79 

r,.M.UAO&OCW,. Orn'! DATA..°"'IMIMÃO ~°!:! COMêACIQ {X COUQ.JSTIVEIS E,QDE~R~N/,&~~~llll."2.11Jl21>.lil!!!... ___ ....,._..,= .,,,...=.,,-c,n~o_Jl.1LJW..!IM.llllllktl:.._.,.,,""',,,_--- DATA 0W I.IJoNltrmtt.OA 
\ MA.1"0f._i._~LM__i;IOA. DE MORAES SIN PEOAEIRA j_M~~ ~_cp 1011 

ld,O JrlLtfONUtAX l~~-- 1~;:~::!,H~.t.ru-ll J:C:t"'io. ENA 

TllRA 

"""""' \IN..Ofl I VIHCIMl!lfTO J OOC\iMllftO VA.\.OII V!NCtMbfTO OOC:.INUTO ....... VIMCUiU'IO'O 

).S.,4&135;'001 2◄ 16$.!Ml 1 29 03 2021 

.LCULO DO IMPOSTO 
1 c ,Lcutotc:M1 ! \IM.011:001CM& 1u.t1Ee.lu:UL01C:M11r IV,t,LOIIIOO,c:Mtsr lv41.0Nr.nA.Lll'ftODIJTOS 

!t_~_l_ ----- --- 0.00 0.00 o,co 2~.~•-•.10 
OIIDO,IIUfl VM.Ollt 00 HOORO Ol~TO OUTRA$ DtSPUAI V4'l.0ROOIPI V.t.t.ORfOTAll:IANI" 

0 00 1 o -ºº- !!Q_ g_m_ 24.115,50 

ANSPORTAOORNOLUMESTRANSPORTADOS 
l0l10<141. ~l'!°'TA [] 1 C:ÓOIOOAwn' l:-S":~10 1~ 1 ~~~·'ts.OSMK)02◄7 \ n JAS rt"ú. DE l"."-M!l. f'. DERIV 
UIIÇO 

_._..., 
"' l ltl:SCR!ÇÃO HTADUA!.. 

ANOEL Al.VEiOA ri&: MORAES $.N SAACAAENA PA 1S.5J4 280·0 ....... ,~""" 1--· ~~ÇÃO ,,tsOIJIIUTO 
3.700 Kr. 1 PESO Lbutoo ,o L 1.700 KG 

DOS DOS PRODUTOSISERVJCOS 
)O, OCS<:ltiÇÃOOO~TOrMIMCO NCM.'ttt m .,.,. "" ..... YL.UNrr. 'A. fOTAL lk.lCIIII Vl. l(.MS .,_,., AJ,ICMS Al. lpj 

"' ~ 'iOlN,\CQM\.11,,! . ,t 2,10.1:ua ... "'" l .... ....,,,ao Z'ltUO ,.,. 000 O.O> ~ .. 

LCULO DO ISSQN 
; MUHIC1'•L IVA&,,CftSEIMCOI I·4'ECÁ!.CULO IH -i._.ALOkOOIS• 

~ -"-~J 
.DOS ADICIONAIS 
lfOIAÇÕ(I C:~To\AU t "raa•v.u,o AO mc0 
umt-t1loO. Venc:• 00005a81M lema SuCÃlUiÇl0 ~ d . a,r,,,tnlo 110..07 ■ ab.&771876. 
doRlo.tStPA, o.cr.lo4.179J2001 ; "° ICtAS IMl'Nl)aNi.OOnc»tcmiosdo C.S,1'!.Ao'l/do 

vtlliOICMS 110107; 8&$tdeat:cskl ST {UF 0ogen, )R$24 972,00 • .,..da ON'J. Getotr-.a 
-t 7.S. AA:oo Hõdlai,;~ l.11203. CMNIII; 301202. AkoafM!dt0: 331170. Certifieamos~.Jeot 
Jl.i!OI e&llo IICO'ldldon•dot p&l'II eaig,, trtt'laf)Oltf . dalC#ga • :,.,..lbCtek), LACRE. 
8411 ,1 2.'SflA."'iCO . ; ENVELO?E: 0022SC2563 ,; CAAGA: 1000252221 80lETIM OE 
-H,"QRMt[),\OE 00009,07&0 ;:COMP~Tl!I..IOAOE: ~ Sr.ma. t.40TOR:ISTA: 000000151• • 
LDtR CORREA CE MA.TOS CP'f=':08303197291 RG.3'87645 : DEPOSITO 06RZ ; 

-1 

-"f 

- .... ~ 

-,, 

-~ 

·-, 



,...._ ll ' -" 
........ 1 

_. .. ~.) ... ••.pv:.,r 

l.tllU.A o.11 0PlltAÇ40 

BElEM I PA 
063 \3-010 
Tef (85} 3-0S:.! ◄ 1•1 i F11: t-(i.-t••48 , ...... 

1~-~171 

QJ 
,o,1w11, 

ekAVIDl4CHIO 
1!21 0501"'87◄ 00000679 ~500 1000 0091 7318 243e 76'8 

eoHS:JLTAtNI AIJTflrfl'lCIDAOlfliOf'ORTAl f44QONAl. OA ....... 
-..,-,aft.f.i•t,da.tO'f,DI'~ ~ H •N dlo &ff.U A.l./TOAllADOIU. 

1~.02:07 ... dr. c:r,,nbl.,slMI 01.1 l11crifir..imt11 fdgt!!t1ctn Otl 
IUl;ÃOflTAOIJA&. 
.M.871! 

1 •~ IST.4UHT. 11t1a. 

l"ROTOCOl..001~ 
3152100186297'§ 17 OS.20~1 ,~~-~7.•~7C 

STINAT ÁRIO/REMETENTE --\ QtAS COMFAÇ10 OE ÇOMaUS'nVEIS E OER:IVAOOS DE PEfflOLEO l TOA EP'O 
u aço 
\ MANOEL ALMEIDA OE lrrifORAES ~'N 

l TILl,OHlWAll 

91 Q6..'15 r.i~~ "''"° !Ç__~F~ 

TURA 

"''º"º l5e0259Jo01 

Y~ J vt._CIMIIIIITO I CQCUflN'TO 

25686.~ 1 17.05.2021 

LCULO 00 IMPOSTO 

'f'A...Ofl 

7 DAll'tfl0t0.a1"11111'0 

P~OAEIA.A 

7 ~~Jl5.05410002-t7 

j u• f IHJ.eltlÇI.O EITA!)JAl. 
p~ 1~_28,Q\1 

7::45-000 

Y&HetMENTO DOC.HilliNTO VIILOO 

OAl A 04 Dl.ll&ÃO 
1,0 .. ._ ... 
o .... TI.D11MalA.'C:NnlAOA 
110!i20n 

1-40RAOl&Al0A 
1!;00:t• 

I Ç4i.Cl;LOIICMt V.t.&.OftOOltilCS ttA&I.CAI.C.JLO li:•IST VM.OIII 00 ICMS ST VAI.Oft TOTiU.. l"ROOVfOI 

000 -º...._CQ 'ºº' -º'ºº-
,,.00,1111:E.l'E Vo\LOKOOUOUP;O DUCON'TO OUTAASOU'fl.AS V4'.0ROOIPt VALORTOTM.~,.,-

000 1 000 -º'º"- -º'ºº- -º'ºº-
ANSPORTAOORNOLUMESTRANSPORTADOS 
40 tOC:.AL f~g.-,CO.,TA GJ I COOICk>AlfTT 

,~610 ,~ f ~;~"1s oseiooo>,..1 • Q1a.~ COM DE COMB E: OERN 

HlçO MUt,;idP,O lW 11HtCNÇAo tSTA.OUM.. 
Ã-.~l ALMEIDA OE. MORAES SN SARC•=••• PA 1553'290-0 
•mDAOf HU!ll!fltAÇÃO 

"' 
l~u,cie I IIAIICA 

lt 
, ,uo1iw10 

• ,._. )(Cl 1 '1!SO U0Utoo 3.700 KO 

DOS DOS PRODUTOSISERVICOS 
lo OflCIUÇÃO 00 ~IIOOUT0'8U~ ...... CIT e,op UH OTDL V\..ülrffl'. VI. TOTAL ... ., ... VL.IClU, ...... AI o<MS ..... .. G4SOC.""-"CCNUM•R tr-.oust ... "" L .. ,, ~_1,i1,ICI) ,,. ... ., 0.00 000 '-" 

.,, 

LCULO DO 1SSQN 
VALOJIHIIVIÇOt -...se C:ALCUl.0 IH YAlOflCIOlt> 

_O_,_® J).J)g_ 

DOS ADICIONA1S 
lft~I COMPUilffNTAAE:6 l !U!SElltVAOO ~ ,isco 
l,llNnlO de Venda. O()()Ol()255S. tc:ms Sub:stitulç,lo ntbt~iii a. c:orwtniO 11Ml7 • arts.&n/975. 
do RIOASiPA. o.cteto• 67512C01 .; ~ ICMS a ur,-pns-..10110$ tetmelti do CaplUo V do 

vtl'W) tCMS 110 1 01; B,se C1t 061CJlu ST (UF' 0noom ) ,U 2&.S5S.OO. N" ~ ONU GeSOIN 
11,. AICOOI twdr.tld:>: 331203. Otnel. 301202, Alcoc!IAnld10: 331170. c.rlmearnosqoa OI 
k.lO& etl.\o ~ pai,• av;• tran'9()tt,t dHCaígl. transbordo LACRE: 
!e31 38,3G!8R.ANCO . El'íVE&.Ol>E . 0023504072 •• CARGA 1000258102 Bot.ETI'-f OE. 
.WOAMtOADE. 000102â035 ;COMP.-TIDILICAOE 04,.tel(~ S..d•: MOTORISTA 0000001514 ~ 
.. (MR COPPEA OE MATOS CPF 09303197291 A.O 3487845 , DEPOSITO. 06PA . 

--,, 

-~ 

. -'j 

-1 

-~ 

·, -1 



,e.a~""% 
~ 
BARCARENA 

PREFEITURA 

SEMED 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Ofício nº. 524/2021 - GAB./SEMED 

À CPL - Comissão Permanente de Licitação 
At. Sra. Thais Silva Quaresma 

Barcarena (PA), 02 de junho de 2021 . 

Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da PMB - Barcarena - Pará 

Contratada: Oda Dias Comercio e Derivados de Petróleos LTDA 
Referência: Pregão Eletrônico nº 9-010/2021 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de gasolina comum. 

Prezada Pregoeira, 

Ao cumprimentá-lo, venho através deste encaminhar o Pedido de 
Revisão/Realinhamento de preço de combustível - reequilíbrio econômico financeiro do 
Termo de Carta Contrato administrativo nº 20210304 - da empresa Oda Dias Comercio e 
Derivados de Petróleos LTDA, referente ao Pregão Eletrônico nº 9-010/2021 , que tem como 
objeto Registro de Preços para eventual e futura aquisição de gasolina comum. 

A solicitação de realinhamento de preço por parte da empresa está baseada em 
planilhas de composição de custo unitário e notas fiscais de compra de gasolina comum 
com data de emissão do dia 29/03/2021 e 07/05/2021 , onde a mesma comprova através 
dos documentos o aumento no valor unitário do produto. 

Portanto encaminhamos para procedimento de análise e avaliação da legalidade do 
pedido. 

Vale ressaltar que se faz necessário a mesma avaliação para o objeto desde 
realinhamento, quando houver a baixa no valor dos combustíveis que se faça o mesmo 
procedimento para decréscimo ou supressão do valor unitário, e assim atualizar os preços 
quando os mesmo caírem nas refinarias e foram divulgados nos sites oficiais a nível 
nacional. 

Sem mais para o momento, aguardamos uma breve resposta. 

Atenciosamente, 
4 í?.,., 

'),Q~ 
·•l.f>1- r;.,_,_,. 

. ',/ /)é, G.,-~ 
(r, _ /'/,, . ,,~ 

e;,..;.,. ,,,, ·._ 
~ -,,fl ./ . 

~l'~ "'"º // ~ ( 
lvana Ramost o Nascimerttq; lft ~ .,/'' .o_ ~o 

Secretária Municipal de Educação Cultura e Desei volviment~.S~ ~[!) 
Decreto nº. 001 /2021 - GPMB _./ 11-<._'tr" .... e, "'..., .. , '°" ~ V ,ô,,_, 

. /~~ 
o'<-• !--1-

~'t' 6 .. \ . ,e.,' ü.:1 
"· . ., ,-

_ .. \ '\.,/~ ~~-· / ,i\'\ -<.'-\ _,,. . r.. . ~ , . 
,· ·.:'··~<,,~ ~ 
' ..) V ~ . 
'•• <.½ 

Av. Cronge da Silvei ra, 5/ Nº - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 
semed@barcarena.pa.gov.br 

\' ':'.': 
-~ tf' 

· .. ~ .... ?r/,1.\ 



BARCAi~NJ..\ 
PREFEI T URP. 

SECRETARIA MUNICIPAL Of !N01JSTRIA, tOMÉRCIO E TURISMO .. :~~-;:~~\ 

OFÍCIO Nº 104 /2021 - SEICOMTUK 

Barcarena, 02 de junho de 2021 

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 
AO SR. JOSÉ QUINTINC DE CASTRO LEÃO JÚ ~JIOR 

Senhor Procurador 

Estamos encaminhando em anexo os documentos para análise jurídica da 

legalidade do pedido de rt::equilíbrio da empres2 ODA DIAS COMERCIO DE COMBUSTÍVEL 

E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, para que dê o subsídio a decisão dessa secretaria. 

Atenciosamente, 

. ' ,,, 
_,.,/~_<v<v .!,ÓJ 

/ ,.(J/. a.'it-
,, •,-\ ~ J(("Ç' 

.,/_ .._:{P~c 
_,..- <i:,~ 
. /~?-' (,; ~ 
v,;,' ,.ô ,,1;-~ ,., 
,,.,, i"J.' 

\.. ,{...J <t'•~ - . . ,,., ·- . ., 
A~ • ~' ~ ,~~ ~ ' "\ ,, , , <(,,,~ ./ 

. , ... ~ ,; -.,' .... e._{,, . ."' 

: f;.;> ' . :r '- ,. 
'" 1' f,"\. ,. 

'- ~ ~ o '\._,. 
.. \ "li' ~ •• 

Secret.'.irio Municipal de Indústria, Comércio e Turismo. 
DECRETO 0005.'20~1 - GPMB 

:,,,,~·:,u,;:-,;_•-·':,),~:>~~~~~~ 

Av. Francisco Vinagr~ - QD 234 / Lot e 6 - Vila dos Cúo c-.:-< '. :CP 68.447-000- B~ rcarena/PA 
seicomt ur@barc:a1\-1.J.pa.go.; br / seico111tur • ..,arcare na@gm.:! il.1-:nm 

T~:.: 91 9PC,:32-C~<')6 ! • -.' natsApí,} 

~-



~ 
.,,,,,, •·· ~ ~ 
BARCARENA 

PREFEITURA 
Tl'aba{{w,quow100-1wsw,povo, 

Ofício nº 130/2021 - Licitações e Contratos - SEMAS 

À 
Procuradoria Geral do Município de Barcarena (PA) 
At. Jose Quintino de Castro Leão Junior 
Procurador Geral do Município de Barcarena 

Barcarena-PA, 1 O de junho de 2021. 

Ref. : Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 9-010/2021 

Contrato: 20210306 

Objeto: Aquisição de gasolina comum 

Assunto: Pedido de reequilíbrio econômico-financeiro 

Senhor Procurador, 

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste encaminhar a V.Sa. o pedido 

de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado entre a Secretaria Municipal de 

Assistência Social - SEMAS e a empresa ODA DIAS COM. DE COMBUSTÍVEL E 

DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.215.056/0002-47, para 

apreciação e emissão de parecer jurídico. 

A justificativa para o reequilíbrio econômico-financeiro, composição de custo e notas 

fiscais justificando o pedido de reajuste do valor, encontram-se em anexo. 

Atenciosamente, 

~1ifW½o 
FRANCINEA TEIXEIRA DIAS 

SECRET ~~~R~~~l~l~:o\ ~~0~~~1~;~CIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Rua Capitão Tomé Serrão nº 854 - Nazaré - CEP: 68.445-000 - Barca rena - Pará 

Fone: (91) 3753-1000- email: semas@semasbarcarena.com 

1 



, 
BARCARENA 

PREFEITURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 

OFICIO Nº 602/2021 - SEMAT. 
Barcarena-PA, 1 O de Junho de 2021 . 

Ao Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Barcarena/PA. 
Sra. THAIS SILVA QUARESMA. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

ASSUNTO: Solicitação de termo aditivo de reequilíbrio do contrato nº 20210306 do Pregão 
Eletrônico nº 9-010/2021 . 

Prezada presidente, 

Cumprimentado - a cordialmente, venho através deste encaminhar a V. As. O 
pedido de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado entre a Secretaria 
Municipal de Administração e Tesouro - SEMAT e a empresa ODA DIAS COM. DE 
COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO L TOA, inscrita no CNPJ nº 
17.215.056/0002-47, para apreciação da Procuradoria Geral do Município- PGM. 

A justificativa para o reequilíbrio econômico-financeiro, composição de custo e 
notas fiscais justificando o pedido de reajuste do valor, encontram-se em anexo. 

Atenciosamente, 

SABMAEL 
Secretário Munici 

Decreto n 

/\ 
/ '\. 

_,./. -" 
K/ <~ , ,f.; 

./ .r.C<-'t·•· 

/

./ <.~. ;?,'(-, .,f.. o'"'" 
• . , --:t··:· v ' 7 t,.q. ·· .• ~· 

/ 
_ .. _..:::.-.~<P ✓i· .-..v -'~' r , # V t,;.~ _,... I 

' {'-l". I ;."t.J 
,:.."" .\ . ,0 ,.~ :t,; 

"·\· .. ---~-, '(....... '; 
-~ ., Ç}" . 

'< 
....... ✓~- ... â' ·•!,,,;' ~ .. , 
rJ~~ ,A .. , 

1 .. , . " ' . . ~ ., ~ ~~::!,. . ... ·y 
\, (;r' 

V Pág . 1 de 

Av. Cronge da Silveira, 438, Centro, CEP 66.445-000, Barcarena/PA 
www.barcarena.pa.gov.br - licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br 

I r\_. \ l"'U'' """ ,-.. ,... n,- lr\A \ "1-Pr- .... "I ...... ,1 


		2021-10-19T10:29:32-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272




